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Anotace:

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Nejdříve bych ráda nastínila, co si vůbec pod pojem pohlavně přenosné choroby představit.

Dále se budu v teoretické části zabývat rozdělením pohlavně přenosných chorob, prevencí,

celkovými definicemi nemocí, jejich historií, průběhem, příznaky a léčbou.

Část praktickou tvoří dotazník, jehož cílem je formou různých otázek zjistit informovanost

žáků 1. a 4. ročníku vybraného gymnázia o jednotlivých chorobách. Následně budou data

vyhodnocena a porovnána. Díky výsledkům pak bude možné vidět vědomostní rozdíly,

které se mezi jednotlivými ročníky vyskytují a následně budou navržena opatření pro

zlepšení kvality výuky v této problematice.

Klíčová slova: chlamydie, syfilis, kapavka, trichomoniáza, HIV/AIDS

Annotation:

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

First, I would like to outline what ever the notion of a sexually transmitted disease

imaginable. Next, I will deal with the theoretical part of the division of sexually

transmitted diseases, prevention, overall definition of the disease, their history, course,

symptoms and treatment.

Practical part consists of a questionnaire, which is in the form of a variety of questions to

determine the awareness of 1st and 4th year of secondary school chosen by the individual

diseases. The data is then evaluated and compared. Thanks to the results it will be possible

to see differences in knowledge that exist between individual years and then will be

proposed measures to improve the quality of teaching in this problem.
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Úvod

Bakalářská práce na téma Znalosti žáků vybraného gymnázia o problematice pohlavně

přenosných chorob je rozdělena do dvou částí. V teoretické části se zabývám klasifikací

pohlavně přenosných chorob a jejich prevencí, avšak největší část patří jednotlivým

chorobám, kde dodržuji určitou osnovu, podle které popisuji jednotlivé choroby od

definice až po jejich léčbu. V praktické části, která je tvořena výzkumem, zjišťuji znalosti

o problematice pohlavně přenosných chorob a následně je porovnávám. Do dotazníku jsem

vybrala otázky týkající se nejen jednotlivých chorob, ale i jejich prevence. Toto téma jsem

si vybrala hlavně proto, že si myslím, že mu není věnováno tolik pozornosti, i když je to

velice aktuální a neustále se zvětšující problém, jak u dospělých, tak i mladistvých, kdy

mladiství patří opravdu mezi velmi rizikovou skupinu, z důvodů začátků sexuálního života,

střídání partnerů a podobně. Dále se také domnívám, že kolem této problematiky je spousta

otazníků a nejistot, co se přenosu týče. Někde se dočtete něco, co Vám je jinde vyvráceno,

s tímto je pak těžké vybrat si tu správnou možnost a chránit se. Pohlavně přenosné choroby

by se opravdu neměly podceňovat, dokáží způsobit opravdu velké nepříjemnosti, jak už

zdravotní, tak mnohdy i psychické. Proto jim věnujte dostatečnou pozornost.
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Teoretická část

1 Pohlavně přenosné choroby

Pohlavně přenosné choroby se definují, jako choroby přenášející se pohlavním stykem.

Jejich šíření je úzce vázáno na sexuální chování a zvyklosti. Často se setkáváme

s označením STD- Sexually Transmitted Diseases (někdy STI). (Arenberger, 2001)

1.1 Klasifikace

Pro pohlavně přenosné choroby existuje mnoho způsobů dělení, například podle jejich

původce, nebo na základě symptomatologie. Vybrala jsem si jejich dělení podle Petra

Arenbergera (2001).

1. Klasické pohlavní nemoci – přenášené především sexuálním kontaktem. Patří

mezi ně syfilis, kapavka, měkký vřed, venerický lymfogranulom, donovanóza

2. Mykotické – kandidózy (způsobené kvasinkami)

3. Bakteriální – původci jsou bakterie (streptokoky, anaerobní bakterie)

4. Virové – způsobené viry hepatitidy, HIV, HPV (lidský papilomavirus)

5. Protozoární – způsobené prvoky

6. Parazitární – např. veš ohanbí, svrab

7. Infekce způsobené chlamydiemi (specifické bakterie), (Arenberger, 2001)
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1.2 Prevence

Jak je známo, u některých chorob je jediným a nejčastějším způsobem přenosu nechráněný

styk, a proto je doporučena tzv. trias prevence, pravidlo ABC. A – abstinence (oddálení

sexuálního života u mladistvých), B – být věrný (provozovat sex s partnerem prokazatelně

testovaným na STD, musí být negativní a věrnost vzájemná), C – kondom (správné užití

snižuje riziko přenosu STD a celkově viru), (Weiss, 2010).

V následujících kapitolách se zaměřím na jednotlivé choroby.
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2 Syfilis

Syfilis patří mezi infekční pohlavně přenosné onemocnění, které je vyvoláno bakterií

spirálovitého tvaru Treponema pallidum. Člověk je jediným hostitelem této bakterie.

K přenosu tedy dochází pohlavním stykem nejčastěji u osob mezi 15 a 30 lety, poraněním

na kůži či sliznici, také může dojít k nákaze dítěte při kojení, nebo přes placentu

u těhotných nakažených žen. V případě, že k tomuto dojde, u novorozence nastává závažné

poškození organismu, které může končit až smrtí. Od roku 2000, kdy bylo v ČR

nakažených 1035, množství nemocných klesá, poslední dostupný údaj je z roku 2013,

a tehdy bylo zaznamenáno v ČR 709 případů onemocnění (Štork, 2008; ÚZIS, 2014).

2.1 Průřez vybrané historie syfilis

Co se týká historie syfilis, je to choroba významná a dobře zmapovaná. Do Evropy byla

zavlečena z Karibské oblasti a za prvního pacienta je považován kapitán Kolumbovi lodě

Pinty, Martin Alfonzo Pinzón, který nedlouho po návratu do Barcelony zemřel. S vysokou

pravděpodobností bylo nakažených námořníků více, a tak se nemoc začala hlavně

z důvodu trávení volného času, postupně rozšiřovat (Bankl, 2005).

První epidemie syfilis je na Starém kontinentu zcela přesně známá. V roce 1493, tedy

v roce návratu Kolumba, francouzský král Karel VIII. zahájil vojenské tažení na Neapol,

za účelem uplatit své právo na korunu jakožto dědic. Francouzské vojsko bylo tvořeno

vojáky z celé Evropy, avšak vojsko neapolského krále Ferdinanda tvořili mimo jiné

i bývalí barcelonští námořníci. V lednu roku 1495 dorazil Karel VIII. k Neapoli, král

Ferdinand uprchl z boje a zanechal před městem pouze své vojsko, aby Neapol ochránilo.

Následné obléhání mělo za následek nejen zmenšování zásob, ale bohužel i rychlé šíření

nemoci. Díky tehdejšímu zvyku-doprovodu armády ženami se francouzský tábor stal

ideálním prostředím pro epidemii syfilidy (Bankl, 2005).

Ačkoliv syfilis patřila mezi onemocnění nižší vrstvy, nakonec se rozšířila i do vrstev

vyšších. Seznam osobností nakažených syfilidou sahá od počátku 15. století do konce

19. století.

Například francouzský král František I. chytil syfilis, avšak jako pomstu. Žena jednoho

advokáta byla jeho milenkou, ten to zjistil a záměrně se nakazil v nevěstinci, nakazil svou

ženu a ta nakazila krále. Dále pak Niccoló Paganini, italský skladatel a houslista, byl
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sexuálně vykolejený a měl syfilis už od jinošského věku. Bedřich Smetana se nakazil

kolem roku 1874, koncem téhož roku následkem zánětu sluchových nervů ohluchl.

Po osmi letech se náhle zhroutil a poslední dva roky strávil v ústavu pro choromyslné

v Praze. O některých osobnostech se mylně domníváme, že syfilidou trpěli, ale pravdou tak

není. Jedná se například o Napoleona, Lenina a Hitlera (21stoleti.cz/2005/09/21/i-slavni-a-

znami-byvaji-nemocni).

2.2 Příčiny

Původcem syfilis je anaerobní spirochéta (bakterie) Treponema pallidum, která je dosti

podobná bakterii Lymeské boreliózy, a proto se průběh těchto dvou onemocnění v jistých

ohledech podobá. K přenosu dochází nejčastěji pohlavním stykem, uvádí se 90 %, a jinými

sexuálními aktivitami. Co se týká nesexuálního přenosu, tvoří zbylých 10 %, ale vyžaduje

velmi blízký kontakt s nemocným. Vyloučit také nelze přenos z matky na plod

v těhotenství (Weiss, 2010).

Bakterie proniká do těla mikrotraumaty v kůži a sliznicích osoby nenakažené. Krví se dále


[…]


přitom v ostatních otázkách směřovaných na jednotlivé choroby, jako jsou třeba otázky 16.

-19. odpověděl správně. Z toho jsem usoudila, že dotazovaný se v otázce č. 3 nezamyslel, a

chtěl mít dotazník rychle hotov. Ve 4. ročníku jsem si pro porovnání vybrala otázku č. 4,

která se týká známkování vlastních vědomostí o problematice pohlavně přenosných

chorob. Jedna z respondentek ze 4. ročníku oznámkovala své vědomosti chvalitebně (2),

ale po propočítání správných odpovědí na 16 znalostních otázek odpověděla pouze na 50

% otázek správně, z čehož vyplývá, že své znalosti přecenila. Na druhou stranu její

kolegyně, také ze 4. ročníku, se u stejné otázky oznámkovala dostatečně (4), ale správně

odpověděla na 68,75 % znalostních otázek, to znamená, že má lepší výsledek, než její již

zmíněná spolužačka. Další otázky, které bych ráda porovnala, jsou otázka č. 7 a 15.,

v otázce č. 7 se dotazuji, zda už někdo měl pohlavní styk bez ochrany, v 1. ročníku
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odpověděli kladně 3 respondenti a ve 4. ročníku 15 respondentů, avšak v otázce č. 15,

která se týká podstoupení testů HIV, odpovědělo všech 26 respondentů z 1. ročníku, že

testy ještě nikdy nepodstoupilo, a pouze 1 respondent ze 4. ročníku testy podstoupil.

Z tohoto se dá usoudit, že většina žáků má nezodpovědný přístup k sexuálnímu životu,

neboť vykonávají pohlavní styk bez jakékoliv ochrany, a ani nepomyslí na důsledky, které

by mohly nastat. Další dvojice otázek, které bych chtěla porovnat, je opět otázka č. 7 a

otázka č. 8, jak jsem již zmínila, na otázku č. 7 odpověděli 3 respondenti z 1. ročníku

kladně a 15 respondentů ze 4. ročníku kladně. Otázka č. 8 se týká počtu sexuálních

partnerů za období půl roku, kdy v 1. ročníku měli 3 respondenti 1 partnera a 2 respondenti

2 a více partnerů během této doby, a ve 4. ročníku 12 respondentů mělo 1 partnera a 4

respondenti 2 a více partnerů. Z tohoto můžeme usoudit, že poměrně po krátké době

dochází ke střídání sexuálních partnerů a tím se zvyšuje riziko přenosu pohlavních chorob.
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10.1 Doporučení pro zlepšení informovanosti

Z dotazníkového šetření vyplývá, že žáci mají průměrné znalosti o pohlavně přenosných

chorobách, avšak stále se u nich nacházejí jisté mezery. Největší problém byl u otázek, kde

byla možnost více správných odpovědí, neboť podle mého názoru se žáci dostatečně

nekoncentrovali a zaškrtli hned první možnost, která jim připadala správně, a dále už se

ostatními nezabývali. Dalším problémem byly otázky týkající se příznaků jednotlivých

onemocnění, kde v mnoha případech žáci označovali buď stejné možnosti u jiných nemocí,

nebo úplné nesmysly. Podle mých stanovených předpokladů můžeme vidět, že rozdíl

v informovanosti 1. a 4. ročníku existuje, ale není to nic převratného, proto bych navrhla

některá opatření pro školy, kterými by se informovanost v této problematice mohla zvýšit.

 Věnovat se ve výuce klidně jen pár vybraným chorobám, ale do hloubky

 Zahrnout do výuky odstrašující obrázky chorob

 Pozvat si například někoho kdo má AIDS, a vyslechnout si jeho zkušenosti

 Neustále dětem opakovat nebezpečí a rozšířenost těchto nemocí

 Šířit důležitost bezpečného sexu
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11 Závěr

Teoretická část bakalářské práce obsahuje informace o pěti vybraných pohlavně

přenosných chorobách a to konkrétně jejich definice, krátkou historii, průběh a léčbu. Je

rozdělena do jednotlivých kapitol, ve kterých se věnuje každé nemoci jednotlivě.

Praktická část byla zpracována na základě dotazníkového šetření, kdy byl dotazník rozdán

do dvou tříd vybraného gymnázia, a to do 1. ročníku a do 4. ročníku. V každé třídě bylo 26

dotazovaných žáků, tedy celkem se jednalo o 52 respondentů. Návratnost dotazníků byla

100 %. Dotazník se skládal převážně z vědomostních otázek, které prověřily znalosti žáků

v problematice pohlavně přenosných chorob. Byl zvolen jak hlavní, tak i dílčí cíl a

předpoklad, které autorka chtěla potvrdit na základě vyhodnocení dat. Hlavní cíl byl zjištěn

a hlavní předpoklad, že celkový průměrný počet správných odpovědí obou ročníků přesáhl

50 %, se potvrdil. Dílčí cíl byl také zjištěn, avšak dílčí předpoklad, že 4. ročník bude mít o

30 % více správných odpovědí než 1. ročník, už ale nebyl potvrzen.

Dalo by se říci, že autorka kladla zvýšený nárok na vědomosti 4. ročníku. Není to však

bráno jako negativní zpětná vazba, ale spíše bylo poukázáno na určité nedostatky

v problematice pohlavně přenosných chorob, s čímž se dá pracovat. Sama škola by se měla

tomuto tématu, zvláště na gymnáziu, věnovat detailněji, neboť je to neustále se zvětšující

problém, a jak jinak se dá zabránit šíření těchto nemocí než uvést žáky do plného vědomí o

nich a jejich nebezpečí. Autorka považuje výsledky bakalářské práce za přínosné už jen

proto, že je poukázáno na výši vědomostí dvou tříd z vybraného gymnázia a dá se pracovat

na zlepšení kvality vzdělávání v této problematice. Autorka také výše uvedla určité

možnosti pro zlepšení.
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