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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

5

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

4

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

6

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

5

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Navrhněte konkrétní doporučení, která vyplynula z výsledků

Vašeho dotazníkovho šetření.

2. Ve formě errata si připravte v tištěné (2x) i elektronické

podobě přepracované tyto materiály:

- správné % vyhodnocení u slovního popisu u otázek, kde bylo

možné označit více odpovědí,

- vyhodncoení polootevřených otázek z dotazníku,

- vyhodnocení předpokladů (viz níže komentáře).

Poznámky - V obsahu působí nelogicky, že první kapitola se nazývá

Barbora DUDOVÁ

Znalosti žáků vybraného gymnázia o problematice pohlavně přenosných

nemocí

PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.

„Pohlavně přenosná chroba“, kapitola „2.Syfilis“, „3.Kapavka“,

„4. HIV“, …

- Úvod práce nemůže být na straně 4.

- Práce obsahuje plno volného místa. Strany jsou nevyužité (např.

strana 5, 12, 27, 36, …..)

- Otázky, které byly polootevřené a respondent měl svou odpověď

zdůvodnit (otázka 4, 5, 7, 13, 15, 21, 24), nejsou v práci

vyhodnoceny.

- % vyjádření ve slovním vyhodnocení u otázek, kde bylo možné

označit více odpovědí, je chybné.

- V diskuzi je nelogická posloupnost. Vždy měl být uveden

předpoklad a poté jeho vyhodnocení a až poté měl být uveden

další (dílčí předpoklad).

- Hlavní a dílčí předpoklad je chybně vyhodnocen - u otevřených

otázek jsou chybně spočítána % a je tedy otázkou, zda

konstatování, že se předpoklad potrvdil či nepotrdil je správně.

- Práce obsahuje nepoměr mezi internetovými a tištěnými zdroji

(13:6).

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 2.5.2017 Jaroslava Hanušová